

CÔNG TY CỔ PHẦN BỘT GIẶT NET

Đường số 8 - Khu công nghiệp Biên Hoà I -

Phường An Bình - Biên Hoà - Đồng Nai

GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ I NĂM 2011

Theo kết quả hoạt động kinh doanh Quý I-2011, lợi nhuận sau thuế của Công ty Cổ phần Bột giặt Net giảm 5.926.778.495 đồng, tỷ lệ giảm 27,92% so với Quý I-2010 (biến động trên 10%).

Công ty giải trình như sau:

Đơn vị tính : VND

STT	Chỉ tiêu	Quý I -năm 2011	Quý I -năm 2010	Chênh lệch	
1	2	3	4	5=3-4	6=5/4 (%)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	108.106.282.984	118.987.565.672	(10.881.282.688)	(9,14)
2	Giá vốn hàng bán	79.041.986.126	85.537.490.816	(6.495.504.690)	(7,59)
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	29.064.296.858	33.450.074.856	(4.385.777.998)	(13,11)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	4.518.192.248	5.003.699.464	(485.507.216)	(9,70)
5	Chi phí tài chính	333.852.831	184.610.426	149.242.405	80,84
6	Chi phí bán hàng	11.820.364.094	11.297.545.254	522.818.840	4,63
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.510.566.403	3.226.782.238	283.784.165	8,79
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	17.917.705.778	23.744.836.402	(5.827.130.624)	(24,54)
9	Thu nhập khác	176.899.691	208.664.887	(31.765.196)	(15,22)
10	Chi phí khác	400.000	14.352.176	(13.952.176)	(97,21)
11	Lợi nhuận khác	176.499.691	194.312.711	(17.813.020)	(9,17)
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	18.094.205.469	23.939.149.113	(5.844.943.644)	(24,42)
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	2.792.458.726	2.710.623.875	81.834.851	3,02
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15.301.746.743	21.228.525.238	(5.926.778.495)	(27,92)

Giải trình:

- Do Doanh thu bán hàng giảm 10,881 tỷ đồng do sản lượng tiêu thụ Quý I giảm, tương ứng giá vốn giảm 6,495 tỷ làm cho lợi nhuận gộp giảm 4,385 tỷ đồng.
 - Do Doanh thu Hoạt động Tài chính giảm 485 triệu đồng, tương ứng chi phí Hoạt động Tài chính tăng 149 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 634 triệu đồng.
 - Do Chi phí bán hàng tăng 522 triệu đồng, chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 283 triệu đồng, làm cho lợi nhuận giảm 805 triệu đồng.
 - Do Thu nhập khác giảm 31 triệu đồng, tương ứng chi phí khác giảm 13 triệu đồng làm cho lợi nhuận giảm 17 triệu đồng.
- Tổng hợp 4 yếu tố trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế giảm 5,844 tỷ đồng.

Biên Hoà, ngày 20 tháng 04 Năm 2011

